
PRR3ª-00024142/2025

PORTARIA PRE-SP Nº 49 DE 8 DE AGOSTO PORTARIA PRE-SP Nº 49 DE 8 DE AGOSTO DE 2025DE 2025

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições
legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei Complementar
n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio eletrônico (PRR3ª-00024139/2025), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 05/08/2025 e ajuste referente à 242ª   Zona Eleitoral     encaminhado no
dia 06/08/2025, salvos no Único sob a mesma etiqueta, em um só documento;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2025/2027  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2025 a 03/03/2027, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE
JUSTIÇA

CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

2 SÃO PAULO - 
SÃO PAULO - 
PERDIZES

FABRIZIO CORRERA 
FANCIO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/07/2025 a 
28/07/2025

2 SÃO PAULO - 
SÃO PAULO - 
PERDIZES

MARCELO SANCHEZ 
LORENZO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

17/07/2025 a 
18/07/2025

5 SÃO PAULO - 
JARDIM 
PAULISTA

AMANDA DE ARAUJO 
GUIMARAES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/07/2025 a 
28/07/2025

19 BARIRI CRISTIANO DE BARROS 
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

14/07/2025 a 
25/07/2025

22 BATATAIS ALEXANDRE PADILHA 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BATATAIS

28/07/2025 a 
31/07/2025

61 JABOTICABAL RENATO DIAS DE 
CASTRO FREITAS

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JABOTICABAL

22/07/2025 a 
29/07/2025

78 NOVA GRANADA ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DO 
RIO PRETO

10/07/2025 a 
19/07/2025

80 OLÍMPIA THIAGO BATISTA ARIZA PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PALMEIRA D¿OESTE

04/07/2025 a 
11/07/2025

86 PEDERNEIRAS CRISTIANO DE BARROS 
SANTOS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

23/07/2025 a 
27/07/2025

98 PITANGUEIRAS VINICIUS HENRIQUES 
DE RESENDE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA ROSA DO 

26/07/2025 a 
31/07/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
5
 
1
9
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
f
3
4
d
4
2
6
.
6
a
0
5
8
f
8
d
.
8
a
1
f
5
d
b
7
.
5
3
4
c
1
3
e
2



VITERBO

101 PRESIDENTE 
PRUDENTE

VANESSA ZORZAN PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE REGENTE FEIJÓ

22/07/2025 a 
28/07/2025

103 PROMISSÃO MAURICIO CARLOS 
FAGNANI ZUANAZE

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE BIRIGUI

21/07/2025 a 
31/07/2025

119 CUBATÃO JULIANA BESCHORNER 
COELHO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CUBATÃO

21/07/2025 a 
25/07/2025

139 TAQUARITINGA DANIEL ARDEVINO 
FONSECA DO 
NASCIMENTO

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ORLÂNDIA

14/07/2025 a 
31/07/2025

150 FERNANDÓPOLI
S

THOMAS OLIVER 
LAMSTER

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ESTRELA D'OESTE

28/07/2025 a 
31/07/2025

153 MIRANDÓPOLIS MELLINE SOLFA 
RODRIGUES LEITE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 31/07/2025

153 MIRANDÓPOLIS ROBSON ALVES 
RIBEIRO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

24/07/2025 a 
30/07/2025

157 ADAMANTINA SAMUEL CAMACHO 
CASTANHEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE FLÓRIDA PAULISTA

17/07/2025 a 
25/07/2025

186 SANTA BÁRBARA
D'OESTE

ÉRIKA ANGELI SPINETTI 
ROSA

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTA BÁRBARA 
D'OESTE

28/07/2025 a 
31/07/2025

190 APARECIDA LUCAS RIBEIRO HORTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 31/07/2025

230 SUMARÉ PERSIO RICARDO 
PERRELLA SCARABEL

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SUMARÉ

04/07/2025 a 
31/07/2025

247 SÃO PAULO - 
SÃO MIGUEL 
PAULISTA

CARLOS HENRIQUE 
PRESTES CAMARGO

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DO MEIO AMBIENTE

16/07/2025 a 
23/07/2025

345 VINHEDO TIAGO DO AMARAL 
BARBOZA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE TIETÊ

17/07/2025 a 
31/07/2025

354 CAJAMAR KLAUS NEGRI COSTA PROMOTOR DE JUSTIÇA 25/07/2025 a 
31/07/2025

361 HORTOLÂNDIA PEDRO DOS REIS 
CAMPOS

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJAMAR

11/07/2025 a 
15/07/2025

361 HORTOLÂNDIA PEDRO DOS REIS 
CAMPOS

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CAJAMAR

01/07/2025 a 
09/07/2025

393 GUARULHOS RODOLPHO TAKESHI 31º PROMOTOR DE 01/07/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
5
 
1
9
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
f
3
4
d
4
2
6
.
6
a
0
5
8
f
8
d
.
8
a
1
f
5
d
b
7
.
5
3
4
c
1
3
e
2



ARAKAKI JUSTIÇA DE GUARULHOS

394 GUARULHOS FERNANDO ANTONIO 
ABUJAMRA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARULHOS

21/07/2025 a 
25/07/2025

420 SÃO PAULO - 
VILA SABRINA

JOSE CARLOS GUILLEM 
BLAT

10º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E SOCIAL

21/07/2025 a 
25/07/2025

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas (as quais não possuem    Promotores Eleitorais Titulares designados no período em questão  ), os
Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE
JUSTIÇA

CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

64 JOSÉ 
BONIFÁCIO

RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

21/07/2025 a 
25/07/2025

69 LUCÉLIA MARLON ROBERTH DE 
SALES

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ADAMANTINA

17/07/2025 a 
31/07/2025

191 IBIÚNA MARCELO SILVA 
CASSOLA

4º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COTIA

28/07/2025 a 
31/07/2025

DESTITUIR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para  atuarem na condição  de Promotores  Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP
ESTADUAL

PERÍODO

2 SÃO PAULO - 
SÃO PAULO - 
PERDIZES

BERNARDO OLIVEIRA 
VERVLOET DE AQUINO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/07/2025 a 
28/07/2025

2 SÃO PAULO - 
SÃO PAULO - 
PERDIZES

BERNARDO OLIVEIRA 
VERVLOET DE AQUINO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/07/2025 a 
20/07/2025

2 SÃO PAULO - 
SÃO PAULO - 
PERDIZES

BERNARDO OLIVEIRA 
VERVLOET DE AQUINO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/07/2025 a 
28/07/2025

5 SÃO PAULO - 
JARDIM PAULISTA

JONATHAS EMANUEL 
GUIMARÃES DE ASSIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 16/07/2025 a 
28/07/2025

5 SÃO PAULO - 
JARDIM PAULISTA

JONATHAS EMANUEL 
GUIMARÃES DE ASSIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 29/07/2025 a 
30/07/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
5
 
1
9
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
f
3
4
d
4
2
6
.
6
a
0
5
8
f
8
d
.
8
a
1
f
5
d
b
7
.
5
3
4
c
1
3
e
2



5 SÃO PAULO - 
JARDIM PAULISTA

JONATHAS EMANUEL 
GUIMARÃES DE ASSIS

PROMOTOR DE JUSTIÇA 31/07/2025

22 BATATAIS DANIEL HENRIQUE SILVA 
MIRANDA

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO CARLOS

21/07/2025 a 
25/07/2025

23 BAURU RICARDO TAKASHIMA 
KAKUTA

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE LENÇÓIS 
PAULISTA

09/07/2025 a 
11/07/2025

64 JOSÉ BONIFÁCIO VANESSA IBARRECHE 
SANTA TERRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE NEVES PAULISTA

21/07/2025 a 
25/07/2025

69 LUCÉLIA THIAGO ALVES DE 
OLIVEIRA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE DUARTINA

17/07/2025 a 
31/07/2025

80 OLÍMPIA Afastamento Sem 
Substituição

- 04/07/2025 a 
04/07/2025

80 OLÍMPIA Afastamento Sem 
Substituição

- 07/07/2025 a 
11/07/2025

83 PALMITAL MURILO EMERSON 
MANZANO CAZELOTTO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE QUATÁ

25/07/2025 a 
31/07/2025

86 PEDERNEIRAS ROSENY ZANETTA 
BARBOSA

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
PEDERNEIRAS

23/07/2025 a 
27/07/2025

103 PROMISSÃO JOAO PAULO SERRA 
DANTAS

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PENÁPOLIS

21/07/2025 a 
31/07/2025

139 TAQUARITINGA PAULO AUGUSTO 
RADUNZ JÚNIOR

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
TAQUARITINGA

14/07/2025 a 
31/07/2025

191 IBIÚNA THIAGO HENRIQUES 
BERNINI RAMOS

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE IBIÚNA

28/07/2025 a 
31/07/2025

230 SUMARÉ Afastamento Sem 
Substituição

- 04/07/2025 a 
04/07/2025

230 SUMARÉ PERSIO RICARDO 
PERRELLA SCARABEL

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

07/07/2025 a 
31/07/2025

354 CAJAMAR MARIANNA FAZOLI 
RODRIGUES DE 
AZEVEDO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 25/07/2025 a 
31/07/2025

389 SÃO PAULO - 
PERUS

Afastamento Sem 
Substituição

- 09/07/2025

422 SÃO PAULO - 
LAUZANE 

DANIELA ANGELI RIBEIRO 2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CÍVEL DE 

21/07/2025 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
5
 
1
9
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
f
3
4
d
4
2
6
.
6
a
0
5
8
f
8
d
.
8
a
1
f
5
d
b
7
.
5
3
4
c
1
3
e
2



PAULISTA SANTANA 25/07/2025

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2025 (PRR3ª–00005569/2025), de 27/02/2025
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  28/02/2025), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos  
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO 
AFASTAMENTO

1 SÃO PAULO - BELA VISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/07/2025 a 25/07/2025

2 SÃO PAULO - SÃO PAULO - 
PERDIZES

SEM PROMOTOR ATUANTE 19/07/2025 a 20/07/2025

5 SÃO PAULO - JARDIM PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 29/07/2025 a 30/07/2025

13 ARARAQUARA SEM PROMOTOR ATUANTE 31/07/2025

17 AVARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 21/07/2025

17 AVARÉ SEM PROMOTOR ATUANTE 18/07/2025

68 LORENA SEM PROMOTOR ATUANTE 22/07/2025 a 25/07/2025

84 PARAIBUNA SEM PROMOTOR ATUANTE 14/07/2025

91 ESPÍRITO SANTO DO PINHAL SEM PROMOTOR ATUANTE 21/07/2025

134 SERRA NEGRA SEM PROMOTOR ATUANTE 10/07/2025 a 11/07/2025

137 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/07/2025

137 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/07/2025 a 25/07/2025

166 SÃO CAETANO DO SUL SEM PROMOTOR ATUANTE 17/07/2025 a 18/07/2025

207 URUPÊS SEM PROMOTOR ATUANTE 25/07/2025

212 GUARUJÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 17/07/2025 a 18/07/2025

217 MAUÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 21/07/2025 a 22/07/2025

244 PIRACICABA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/07/2025

288 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 18/07/2025

290 ASSIS SEM PROMOTOR ATUANTE 18/07/2025

324 TABOÃO DA SERRA SEM PROMOTOR ATUANTE 31/07/2025

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
5
 
1
9
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
f
3
4
d
4
2
6
.
6
a
0
5
8
f
8
d
.
8
a
1
f
5
d
b
7
.
5
3
4
c
1
3
e
2



342 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 30/07/2025 a 31/07/2025

361 HORTOLÂNDIA SEM PROMOTOR ATUANTE 10/07/2025

381 SÃO PAULO - PARELHEIROS SEM PROMOTOR ATUANTE 10/07/2025 a 11/07/2025

382 RIBEIRÃO PIRES SEM PROMOTOR ATUANTE 25/07/2025

396 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 24/07/2025 a 25/07/2025

413 SÃO PAULO - CURSINO SEM PROMOTOR ATUANTE 31/07/2025

427 URÂNIA SEM PROMOTOR ATUANTE 17/07/2025 a 18/07/2025

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 8 de agosto de 2025

                          (assinatura digital)
              PAULO TAUBEMBLATT

                                              Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
5
 
1
9
:
0
7
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
0
f
3
4
d
4
2
6
.
6
a
0
5
8
f
8
d
.
8
a
1
f
5
d
b
7
.
5
3
4
c
1
3
e
2


